vsu politicu hodiernu verius dixeris,) contineat se prudentia, nec ea, quae in hoc comprehensa non sunt, etiamsi multo vtiliora et fructuosiora, amplectatur. Quid enim? De Africae ora maritima boreali occupanda et extirpanda barbarorum praedantium immanitate quis, nisi qui deridendum se propinet, consilia ineunda esse dixerit? quis de subiuganda Aegypto cogitandum esse? Ad Europae tamen vtilitates commerciorum quae securitatem et incolumitatem haud facile aliud quid magis exoptandum dixeris. Pro hoc consumuntur vires aemulorum in opibus non tam suis augendis quam aliorum minuendis, dum crescere se quisque putat rebus aliorum accisis. Omnino ingenia olim, cum equestria studia vigerent, ad calida et interdum ad vesana consilia abrepta, nunc deferbuerunt et ad sollennia communiaque depressa sunt, in quibus multa moliendo parum proficimus, et viribus frustra consumtis in pristinis acquiescimus, in quibus antea melius et tutius fuisset acquiescere. De communibus autem Europae vtilitatibus dispicere quis tandem in animum induxerit? pro se quisque consilia agit aut suis vtilitatibus prospicit. Non itaque est locus expeditioni Europaeorum longinuae; quam, si alia admitterent, mutua regum odia et inuida consilia tollerent. Quid? quod post illa, quae ab iis iam occupata sunt aut ab Othmanis aliisque validis imperiis tenentur, nec habet terrarum orbis, quae appetant Europaei; nisi forsitan interiora Africae et Indiae; ad quae ne adspiret auaritia et libido nostra, caeli et soli natura intercedit. Russi et Austriaci tanquam in finibus Europae excubantes magna imperia

imperia sibi obiecta esse vident, quae impetum sustinent, locorum quoque situ aut solitudine, fluminibus, montiumque iugis et munimentis a natura factis tuta. Nec vero nostra belli gerendi ratio bellis in terris admodum diftitis gerendis est accommodata. Profectiones longinquas quo minus facere liceat, vetant impedimentorum et tormentorum bellicorum longi ordines, quibus stipata sunt agmina nostra, multoque magis commeatum difficultas, quae vel in bello cum Turcis gerendo copias in finibus considerę iubet, nec longius procurere: et, ne omnino fortuna experiundo laceffatur, Caroli XII. R. Suec. clades Pultauiensis monet. Sunt porro ipsi barbari nostri aeui non comparandi cum iis quos Graeci et Romani hoc nomine appellarunt. Didicere multa melius instituire exemplo, monitu et auctoritate, Europaeorum; habent munitas vrbes et castella in finibus, constituta partim ab Europae populis per superiora tempora, quum illas terras hi ipsi armis vindicarent. Tum vero barbarorum imperia ad bellum gerendum facultates rerum habent, quibus regna ad meliorem formam constituta destituuntur: primo quidem, id quod summum est, quod magnae hominum multitudinis iacturam aequissimis animis illa ferunt; cum contra ex Europaeis copiis vel vnus militis in numeris militibus scripti et disciplina militari imbuti detractio grauis et molesta habeatur. Centum itaque militum iacturam non exaequant multa millia barbarorum internecone deleta. Praeterea barbari ingentes vires, quibus, etiam pessime constituta, imperia, instructa sunt, vndique ex omnibus terris versus

vnum locum cogunt ac dirigunt; per suas prouincias faciunt solitudines, abstrahunt capita ac pecora, nulloque humanitatis respectu ex iis terris abigunt, in quibus hosti iter faciendum est. Porro praedae licentia barbarorum ingenia incendit, stimulo incredibili animis subiecto, quo ad audaciam inflammendam potentissimo disciplina militaris nostra uti vetat: qua etsi resisti barbarorum furori melius et duci bellum in longius tempus facile potest; quae vna est tutior ac certior ratio, qua barbarorum ingenia et consilia conuelli ac profligari possint *); furori tamen isti belluino saepe vix aut male resistitur. Ad primos enim impetus, repentinas incursiones et tentandos variis vndique impressionibus fines, barbarorum aptiora sunt instituta et longo vsu probata. In prouinciis per praesidium vexationes direptis ipsa rerum inopia ad raptum et praedam alit homines; roborantur in siluis et montibus corpora; coacta vndique ad pugnam ac praedam turba caeco in discrimen ruit impetu; ita numero ac ferocia sua disciplinam et scientiam Europaeorum facile exaequant. Nisi itaque repentino incurso oppressi fuerint, antequam ipsi ad arma conuenere, non, nisi producendo bello, vinci facile possunt. Iam regna Europae ita comparata sunt, ut ad bella diu sustinenda nec viri nec copiae suppetant; quid quod nec otii satis est aut securitatis ab aemulorum consiliis regno imminentium. Fac enim Russorum et Austriaco-

*) Polyb. II, 35. firmat Graecorum animos exemplis Gallorum a Romanis victorum, tum Perfarum et Gallorum in Graeciam impressionem facientium sub Brenno barbarorum; primos tantum impetus esse sustinendos, nec terroribus cedendum.

friacorum arma secunda fortuna vti: quo magis prospera fortuna illis arriserit, eo maturius ad eorum opes minuendas conuolabunt alia Europae imperia. Etiam si vero Europaei nostri in longinquis terras armis infestis excurrere possent: longo tamen caeli ac victus nostri vsu ac more illi inhabiles facti sunt ad tolerandam caeli ac soli diuersam naturam; maiores etiam difficultates obiiciunt hominum, qui illa loca incolunt, ingenia, instituta, vita et religiones: quae, si reliqua omnia virtute et constantia victa essent, victoriae fructum eriperent; inprimis cum nostri homines in nouis prouinciis nihil prius antiquiusque habituri essent, quam vt incolentibus sua sacra ac religiones, suas superstitiones et opiniones, obtruderent. Erit enim hoc inter nouissima, quae in animum inducant sibi que persuasa habeant, Europaei: si Asiae, Africae et Americae populis utilia et salutaria consilia et arma admouere voluerint: litteris, legibus, moribus institutisque bonis ingenia eorum ante omnia esse imbuenda, religiones autem ac sacra relinquenda; quae ipsi meliora edocti melius erunt emendaturi, quam aliena, ab eorum ingeniis notionibusque abhorrentia, quaeque nec animis nec sensibus percipere et assequi possint, admissuri. Etsi itaque, quod sperare vix licet, secundos omnium rerum successus annueret propitia aliqua fortuna: vix tamen cum armis victricibus progredi longius victores et ad Bosporum Thracicum castra ponere, multo minus caput regni expugnare, omnium minime urbem captam in potestate retinere possent. Aduenturum esse tempus, quod imperio Othmanico dissolutionem et disiunctionem

nem partium afferat, dubitare haud licet ex praefenti habitu ac fortuna; rerum tamen et historiarum vfu edoctus augurari potest aliquis, per multos adhuc annos illud in summa virorum copiarumque penuria esse duraturum, donec corpore magno tanquam tabe consumto putrescant membra extrema, et in interioribus prouinciis exoriantur, qui noua regna numero plura constituent, meliora an deteriora quis praedicere ausit? Meliora sperare liceret, si artium et litterarum meliorum increbescerent inter Mohammedanos studia, inprimis philosophiae, quae in populorum institutis et legum scribendarum scientia versatur; haec enim diuinior sapientia nisi accesserit, quae per omnem Asiam, omninoque longe maximam terrarum hominumque partem ignoratur, felicitas publica populorum nihil habet quo sustentetur aut excitetur.

Videamus adhuc paucis de altero: *Sublatusne sit omnis metus, ne barbarorum in Europam incursiones fiant.* Si exemplis agitur res: sunt vtique ab omni inde humani generis origine tot exempla profectio-
num barbarorum populorum ad extremas terrarum oras, vt, quod tam saepe factum legas, etiam in rerum temporumque conditione, quae nullum talis casus metum admitteret, id futuro tempore nunquam fieri posse vix asseuerare audeas. Quot ac quanta regna et imperia, alia condita meminimus a barbaris longinquas terras incurfantibus, alia euerfa ac prostrata! Nolumus annumerare, quae sub generis humani vitaeque moribus et artibus excultae initia, omninoque antiquioribus aetatibus, rebus nondum satis constitutis,

constitutis, mutationes sedium ac vicissitudines, migrationesque quas vocant, gentium, in historiis sint litteris consignatae. Notae sunt Cimmericorum et Scytharum in Asiam incurfiones, Gallorum ac Germanorum in Europam. Magis in censum veniunt eae, quae, vita hominum commerciis, artibus et litteris, aliquantum polita, euenerunt. Potuit Etruria, quis hoc expectasset, iam viribus aucta, a Gallis Alpium iugo transmissa et Italia superiore subiugata coloniis agrisque suis exui. Potuere Galli victis secundum Danubium populis in Macedoniam et Graeciam, rei bellicae scientia et vsu tum insigniter praestantem, penetrare tamen armis, moxque in ipsa Asia Graecis exturbatis nouum regnum Gallograecorum condere. Obscuraè plerumque sunt causae, quibus impulsī barbari sedibus suis relictis longinqua petunt. Probabile fit, id quod historiarum fides firmat, vix vnquam eos eo cum consilio excitos finibus exiisse, vt ad vltimas oras tenderent; verum, dum aut discordiis mutuis vexati aut hostium aduentu exterriti aut acie victi ad vicina pergunt, aliae ex aliis causae ad vltiora eos ducunt. Hunnos ab extremis Orientis borealis oris profectos, non tam certum consilium longinqua loca petendi, quam necessitas et victus inopia ex facta terrarum, quas alias post alias occupauerant, deuastatione, ad remotiora tendere et vsque ad occidentem Europae procedere coegisse videtur. Arabes, continuis victoriis quaque versus ad noua bella tentanda vocantibus, progressi ad extremum occidentem Africae, in Europam hinc traiectu facto, errorum terminum habuere Francorum virtutem. Mo-

goli

goli autem saec. XIII. ineunte sub Dschengiskano, victis et subiugatis imperiis variis in vicinia sitis, inque his Chowarasmienfi, ad ulteriora progressi quaqua versus arma circumtulere; enatum aliud Mogolorum imperium sub Timure: qui e Bucharia profectus vicinas terras adortus mox Asiam versus occidentem et orientem subiugavit inde a saeculo XIV. exeunte. Barbari hi a parvis initiis profecti, primis victoriis ad maiora tentanda erecti, vix a principio mente praeceperant fastigium quo opes suas eduxerunt. Haecenus nullus ex iis comparandus est cum Alexandro, qui ad euertendum Perfarum imperium in Asiam traiecit; nisi forte etiam ille victoriis primis ad reliqua perductus fuit. Orae forte maritimae Asiae minoris inhians, de omni Asia in ditionem redigenda non cogitabat, cum ad Granicum pugnaret. Ut plures populos Germanos, Gothos, Herulos, per maria nauibus volitantes, sic Normannos praedationis studium ad Galliae et Italiae oras, nec dissimilis spes praedae Anglos et Saxones in Britanniam, auxilio etsi vocatos, adduxit. Expeditiones hae barbarorum nequaquam cum profectioibus nostris militaribus comparari possunt; corpora inermia et nuda agmina rerum omnium inopia et fame vrgente stimulabat praedae aviditas. Nec vero omnes barbarorum profectioes secundos successus habuere. Saepe illi cladibus afflicti, fame, ferro, peste attriti, eorum, quibus imperare voluerant, seruitium acceperunt. Cimbrorum modo strages factas meminimus. Vires aut dabat aut augebat terror, quem intulerat incondita turba, horridus adspectus, immanitas et truculentia; docuere tamen Romani suo exemplo,

exemplo, virtute et disciplinae feueritate etiam istos terrores superari. Sane durata aerumnis vitae et feritate corpora, animorum feruili metu ad belluinam focordiam proiettorum stupor, tolerabilis in vilitate magnae multitudinis iactura, haec inquam, si dux idoneus fuerat, virtutem interdum numerosorum exercituum superarunt aut exaequarunt; superior tamen, iterum iterumque tentato Marte, facta animorum virtus ac fortitudo per disciplinam firmata. Nec, nisi cum haec ipsa abesset, et praua imperatorum dominatione ipsa militaris disciplina esset soluta, barbarorum agminibus resisti nequuit. Saepe enim his nulla, nisi quae natura fecerat munimenta, montes vel amnes, erant superanda; nullo fere praesidio in finibus in quos incurrebant constituto, quod expugnandum esset, nullis copiis obiectis, quas loco depellere necesse esset, nec exercitu occurrente, nisi, quae fere confiliorum stultitia fuit, interioribus in terris; cum aduena, late omnia tenens, certas iam sedes haberet, metu etiam vltiora peruagante. Ita victoriam habuerunt facilem ac paratam. Factae porro plerumque incurfiones in terras lata planitie patentes, nullis in medio propugnaculis aut castellis loco opportuno interceptas. Aggrediuntur barbãri repente et ex improviso: atqui illis aetatibus prudentia nulla assuefecerat homines, etiam longinquorum populorum motus et consilia inspicere. Habitabantur quoque plerumque terrae barbarorum impetum excipientes a multis modicis populis, diuersae stirpis et nullo communi consilio in publicam vtilitatem conspirantibus; modo magnis imperiis erant obnoxiae, quae luxu et libidine dominantium dudum fracta

46 *Longinquar. in barbaros expedit. dlffic.*

fracta ac soluta tanquam tabe diffluebant, ita vt nec animus nec voluntas superesset populis, vt capita obiicerent nouo hosti pro vetere domino, quem in se saeuire tam superbe et impotenter meminerant, vt grauiora ab hoste quae metuerent haud haberent.

Iam si praeterita ad nostra tempora transferimus: de quaestione supra proposita in quam partem statuendum sit, facile iudicari potest. Ita nunc ex-culta est vita Europaeorum, artium et scientiarum inuentis ita locupletata et munita, ea rerum temporumque facta est immutatio, vt, nisi mutuis odiis ac discordiis ipsi se atterant, aut luxu ac mollitie confecti viribusque exhausti deficient, ab externo hoste satis videantur esse tuti. Incurfiones sane barbarorum, quales Mogolorum fuere ac Turcorum, vel Arabum, fieri necesse esset siue ex propinquo siue e remotis terris. A propioribus barbarorum regnis nihil metuendum esse Europae, manifestis rerum argumentis constat. Non enim Turcorum imperium ita constitutum est, vt siue Austriae siue Russiae fines mouere et suae ditioni aliquid inde ad-iicere possit; quid? quod ne spes quidem iis vlla superest, vt ereptas sibi terras recuperent. Persae autem, domesticis discordiis seditionibusque attriti, in se ipsos etiamnum ita saeuunt, vt per multas aeta-tes vires illi satis magnas haud sint recuperaturi, ita vt ne verendum quidem sit, ne terrarum vicinarum fines incurfent. Caucasios populos vicinosque alios barbaros Russorum arma facile comescunt. Re-liquae continentis partes faciem habent omnino immutatam, si cum iis temporibus compares, quibus populo-

populorum, quas vocant, migrationes factae sunt. Saeculis proximis a C. N. cum versus Danubium confluerent barbari, iique non modo ex oriente Asiae, verum etiam ex septentrione Europae, remotissimis a partibus, exciti, nullum erat Imperium Russicum, quod primum barbarorum impetum frangere posset; Romanum autem imperium multis suis malis labefactatum, etsi vel sic per duo saecula et quod excurrit barbaros incurfantes retudit, cum a pluribus partibus esset tentatum, imperatorum suorum pravis consiliis et reip. vitiis tandem, multo magis quam hostili vi et impetu, fractum barbaris succubuit eosque intra fines suos admisit. Mогоlorum porro in Asiam erumpentium impetus sustineri nequibat, quoniam omnes, quos aggressi erant, populos ipsi virtute, arte et usu rei bellicae, excellebant: quae res quam diuerso modo nunc se habeat, monitu vix opus est.

Accedunt his multa alia, quae omnem opinionem ac metum tollunt, ne vnquam similis barbarorum incurfio locum habere possit: mutata omnis res militaris, tormenta in muris, loca in finibus munita, et in his perpetua praesidia cum copiis nunquam non vna habitis: quas nos solemus sub militis perpetui nomine innuere. Quamdiu disciplina et scientia militaris inter Romanos viguit, numerosissimae barbarorum copiae fuere repressae ac deletae: nec, nisi Romanorum stipendiis et sub eorum vexillis belli gerendi arte imbuti et longo usu exercitati, barbari in fines Romani imperii penetrauerunt*).

A

*) Attigerunt haec et alii, vt nuper Gibbon, scriptorum politissimus et perspicacissimus c. 38. f.

48 *Longinuar. in barbaros expedit. diffiç.*

A barbaris itaque nihil est, quod metuamus: nisi longa saeculorum series mala, quibus premimur, ita exasperauerit, ut, exhaustis imperiis et regnis nostris profusione ac luxu, solitudine agrorum per dilectus facta, ciuibus in milites, aratris in enses versis, nobilitate fastu et luxu attrita et ad seruile obsequium erga potentiores prolapsa, ad barbariam ipsi redierint posterii; utque tum existant, in alio continente, populi opulentiores et potentiores, qui arma Europae inferant. Verum de his viderint posterii. Nos interea rebus nostris ita utemur, ut vitam litteris et artibus multo magis excultam illis relinquamus: quae si recte uti nouerint, nulla vnquam poterit existere rerum conuersio paullo memorabilior.

P.P. in Georgia Augusta Kal. Iul. cIo Io cclxxxviii.

IV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

THEOPH. IAC. PLANCK D.
CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
LI.

IN A. D. XVIII. SEPTEMBER. MDCCCLXXXVIII.

C E L E B R A N D A
RITE INDICIT.

*De iudiciorum publicorum ratione et ordine apud Romanos
et Graecos.*

Commentatio I.

*W*arren Hastings, ex India redux repetundarum
reus factus, direptaeque et expilatae Benga-
liae crimine in Magnae Britanniae Senatu accusatus,
et in iudicium publicum a viris grauissimis et elo-
quentissimis adductus, eam malo suo nominis cele-
britatem per omnem Europam est consequutus, vt
hac quoque parte Verrem illum, Tullianae eloquen-
tiae tulmine prostratum, exaequauerit. Contige-
runt enim ipsi et alia, quae cum Verris fortuna com-
parari possunt, inprimisque hoc, quod viros popu-
larium suorum eloquentissimos accusatores nactus

Heynii Opusc. acad. Vol. IV.

D

est,

est, qui ingenii sui suaeque orationis documenta edidere hac ipsa accusatione longe clarissima, ut audientes omnes in admirationem sui raperent. Quo ipso constitit verum esse, quod Cicero et Quinctilianus non vno loco prodiderunt, ad eloquentiae copias explicandas nihil esse tam accommodatum quam iudicia publica et accusationes ac defensiones. Obseruata quoque sunt in hoc Senatus M. Britanniae iudicio multa, quae veterem iudiciorum publicorum apud Romanos formam et ordinem in animum reuocarent. Interea dum adhuc expectatione suspensi sunt animi, quinam huius memorabilis iudicii futurus sit exitus, dumque in apparatu et ipso peruigilio sollennium anniuersariorum Academiae nostrae Georgiae Augustae versamur; estque adeo seu disputationi seu confabulationi non nimis graui locus: agedum, Ciues, capta ex famoso hoc quod in *Hastings* illum exercetur, iudicio opportunitate, excurramus paullisper in *iudiciorum publicorum apud Romanos formam*, imprimis *veterem, eiusque causas ac rationes*; rem quidem, etiam vulgari institutione tractatam, quam tamen multorum, qui de iis egere, obicurat diligentia, non illustrauit; cum neque ea, quae priuatis actionibus propria essent, a iudiciis publicis, neque temporum rationes inter se admodum diuersas, discreuissent. Neque vero haec, cum praefanda sint sollennibus academicis in craftinum diem indicendis, aut argumento aut omine aliena ab iis videri debent. Nihil enim infausti ac sinistra inesse potest ei, quod a iustitia, omnis salutis reip. custode ac parente, proficiscitur. Contra omnium bonorum fructum, saltem eius securitatem, intercipit

intercipit criminum et flagitiorum impunitas; multo magis si homines potentes ac nobiles, a quorum exemplis mala pleraque in remp. manant, raro a plebe ad nobilitatem, sibi ius fecere quod cupiditas et lubido suafit. Impune ab iis committuntur nimis multa, quae in iudicium vocari nequeunt, quia specie, more, auctoritate, licentia temporum se tumentur. In hos itaque infurgere, hos adoriri, impellere, de statu deiicere, profligare, verbis et factis hoc agere, ne illi remp. euertant, ciuibus suis impune insultent, omnium bonorum suffragia et laudes meretur. Quid enim esse potest generosius, quid bono ciui gloriosius, quam hominem exitiosum vel cum tuo periculo in discrimen capitis adducere! Vtique maioris est virtutis et fortitudinis, *inimicitias pro rep. suscipere*, quam beneficiis de ea bene mereri. Facile enim optimus quisque ad commodorum publicorum studia est paratissimus; at idem recusat ac refugit subire odia et simultates malorum ciuium: in quem censum omnes ii veniunt, qui suae vtilitatis caussa reip. vtilitates intercipiunt. Nihil itaque in commentatione hac nostra esse potest, quod aut ab auctoritate nostra aut a studiis vestris, Commilitones, aut a religione diei craftini abhorreat, quo auspicio Academiae nostrae memoria sollenni ritu recoletur; redibit simul cum ea in animum recordatio sollennium anniuersariorum superioris anni et semisaecularis celebritatis. Quod si cum ea non certabit pompa festa hoc die in templum academicum ducenda: non tamen remissior erit pietas nostra ac grata commemoratio bonorum, quibus per hunc quoque annum cumulauit nos di-

vina indulgentia. Salua enim est respublica; saluus et incolumis Rex noster Aug. cum Domo Regia, cumque trino illo beneuolentiae Regiae pignore Georgiae Augustae penetralibus credito, Principibus Regiis Serenissimis, inque his Te, *Auguste Friederice*, ad pristinam valetudinem votis nostris concessam restituto. Publicae religioni ac pietati in votis perfoluendis ac suscipiendis praeibit verba Collega coniunctissimus, Ordinis medici h. t. Decanus,

JO. ANDR. MURRAY D.

expositis breui oratione *stricturis in experimenta medica per mortes*. Conferet idem Ordinis sui auctoritate summos honores in Candidatos quatuor dignissimos: *Christianum Frid. Witting*, Einbecca-Hannoveranum, *Theophilum Frid. Gründeler*, Hannoueranum, *Frid. Guil. Hartel*, Hildesensem, *Heßorem Burcardum Mithoff*, Hannoueranum. Quibus sollemnibus vt praesentia vestra dignitatem et splendorem addere dignemini, Principes Regii Magnae Britanniae Serenissimi, vosque, Comites Illustrissimi, cum omni luuentute florentissima, quae hanc academiam nostram ornat, ita precamur et flagitamus, vt haud obscure significemus, fore in officio hoc, et academiae et nobis praestando, locum nouis caussis prouocandi amorem nostrum ac studium bene de vobis merendi vniuersis ac singulis.

Quae *crimina fuerint publica* apud Romanos, in quae adeo *iudicium publicum* constitui posset, etsi fuere plures, qui de iudiciis publicis egere diligenter, a viris doctis tamen non ita expeditum est, vt caussas ac rationes fatis teneamus. Crimina vulgo dicuntur

quod Seruium Tullium iudicia publica a priuatis feiunxiffe ait, (lib. IV, 25.) ita tamen vt a Tarquinio II. mox leges illae iterum sublatae sint (ibid. 43. cf. c. 13.). Idem etiam in Mettium Fuffetium eiusque socios ac proditiōnis conscios iudicia ex lege constituta esse narrat: quae vnde in tanto omnium monumentorum ex prisca aetate defectu homo rescuerit, haud facile assequi licet. Vnum est exemplum iudicii fama paullo certiore ad posteritatis memoriam propagatum, caussa Horatii, *perduellionis*, hoc est paricidii, caede sororis facta a). Narratur rex (Liv. I, 26.) *ne ipse tam tristis iudicii, aut secundum iudicium supplicii auctor esset*, statim conuocato populo duumviros *perduellionis iudicandae* constituisse; quo ipso intelligitur, lege ac more *iudicium hoc ad regem pertinuisse*. Idem *prouocationem ad populum aut primum dedit aut reliquit* b). Alterum exemplum est Consulis Bruti iudicis in caussa capitali, cum proditiōnis reos nobiles iuuenes, inque his filios suos, securi percuti iussit. In regis itaque ius et locum is successerat.

Iam

multo minus in iure dicendo. Quae itaque de consilio regum et coll. subtilius anquiruntur, fundum idoneum non habent nec habere possunt.

- a) Cum rationibus sermonis Romani magis consentaneum est hoc, quam cum aliis, vt Raeuardo ad XII. tabb. c. 27. statuere, omnem ciuem reum, vt capitale iudicium de eo fieri posset, primo hostem patriae ac perduellem proprie ita dictum renuntiatum fuisse.
- b) Adeo incerta, in his quoque, sunt omnia. *Duumuiri perduellionem iudicent. Si a duumuiris prouocarit, prouocatione certata. — Ita de prouocatione certatum ad populum est. Nihil de his Dionys. III, 23. qui tantum tum primum populo Romano potestatem factam esse ait capitalis iudicii.*

Iam L. Tarquinius, vt metum pluribus iniiceret, *cognitiones rerum capitalium sine consilio per se solus exercuerat, perque eam causam occidere, in exilium agere, bonis multare, non suspectos modo aut inuisos, sed unde nihil aliud, quam praedam sperare posset, solitus erat* (Liv. I, 46.). Constituta itaque mox eodem anno, quo Consules in iura regum tantum non successerant, *prouocatio ad populum*; qua omnis causa capitalis a consulum sententia ad populi iudicium reuocari potuisse videtur c); credere tamen licet, in causis iam lege fatis definitis et criminibus manifestis haud facile a Consulum sententia prouocatum esse; quorsum enim prouocarent ad populum manifeste rei? Neque eius rei exempla occurrunt. Verum prouocationem locum habuisse in causis tantum ambiguis, aut seu excusationi seu miserationi locum relinquentibus. At lege constituta erant tum iura inter Romanos paucissima, ita vt relinque-

D 4

rentur

- c) Ea quae ex prouocatione sequi necesse erat, statim coniunxit Pomponius O. I. l. 2. §. 19. *lege lata factum est, vt a cons. prouocatio esset, neue possent in caput ciuis Romani animaduertere, iniussu populi; solum relictum est iis, vt coercere possent et in vincula publica duci iuberent.* Atqui mansere iudicia apud consules, et potuere illi animaduertere, modo non ab eorum sententiis ad populum esset prouocatum. Nec vero in criminibus manifestis, vbi nulla nec excusationis, nec miserationis causa esset, esse potuit ratio iusta aut probabilis ad populum prouocandi, cum nulla iniuria facta esset. Causae itaque inferuit, et ex parte tantum vera pronuntiat, T. Quinctius apud Lium IV, 13. *Coss. costrictos esse legibus de prouocatione, ad dissolvendum imperium latis.* Non dissolutum est Coss. imperium, ve. um, ne arbitrio ac lubidine in ciues saeuirent, coercitum. Hoc tamen ipsum nobiles pro iniuria aduersus leges sibi facta habere solent.

rentur tantum non omnia arbitratui Consulium, quorum adeo aut cupiditas aut studium saepe sententiarum aequitatem in suspicionem adducere potuit. Sine accusatore iudicium nullum haberi mox videbimus; deficit nos auctoritas certa, eodemne modo iam tum res se habuerit, an reges et consules ad officium suum pertinere id putauerint, ut reum vocarent *d*). Probabilior tamen et ad veterum hominum ingenia accommodatior est prior illa ratio.

Et si vero populo prouocatio esset data; non tamen erat, qui iudicium populi constitueret, nisi magistratus idem qui iudicauerat. Vnde intelligitur, prouocationis fructum non satis magnum ad reos fuisse. Haud facile enim is, qui sententiam tulerat, ad eam populi suffragiis infirmendam, operam admodum promptam attulisse videri potest. Necessse adeo videri debuit, ut essent, qui, ne prouocatio inane nomen esset, perficerent. Creati sunt sedecim annis post (V. C. 261.) Tribuni plebis, ut auxilium ferrent plebi, utque appellati intercederent. Effectum ita erat, ut, qui Coss. sententia iniqua condemnatus esset, ad supplicium duci nequiret. Verum, ut populus de causa cognosceret, non nisi a Consulium opera ac voluntate expectares. Nam ad populum ferre, adeoque concionem et comitia habere, non nisi magistratui licebat. Ita plebis auxilium iterum ad inane nomen redierat; tam callidum erat patrum ad cauillandum ingenium in vita ceteroqui rudi

d) De Horatio ap. Liuium est: *tamen raptus in ius ad regem* et ap. Dionys. III, 22. Regi προσέρχονται τῶν πολιτικῶν ἄνδρες οὐκ ἀφανείς τὸν Ὀράτιον ἄγοντες ὑπὸ δίκην. quo auctore hoc scripserit, ignoratur.

rudi et indocta. Reliquum itaque erat, vt et ipsi Tribuni pl. cum populo agere et ad eum ferre possent. Nihil de hoc est memoratum; a Patribus tamen seu tunc seu paullo post potestas ea est facta e), sine qua vtique nullum effectum habuisset auxilium plebis.

Cum ab initio, vt sententiis Consulium in caussa capitali intercederent, Tribuni creati essent: altero anno post (263. al. 265.) ipsi ad populum accusare et reo diem dicere coepere Marcio Coriolano. Quo iure hoc audere potuerint, si quaeras: in promptu est videre, ad auxilium plebis ferendum spectasse et hoc, vt ei, qui plebi infesta consilia agitaret, ad populum diem dicerent; tenendum porro, quod paullo post memorandum veniet, magistratum illo tempore partes fuisse has, vt diem reis ad populum dicerent, hoc est, vt accusarent. Quo crimine Marcius accusatus fuerit, e Liiuo haud apparet; e Dionysio autem compertum est, cum et atroces ille in Senatu sententias dixisset, et Aediles pl. pulfasset, placuisse, vt, affectati regni, proposita exilii poena, accusaretur (c. 58.). Ad idem hoc iudicium comitia tributa habuere Tribb. pl. quae in ipsorum potestate essent (c. 59. cf. e. 38.). Constituta sunt itaque hoc exemplo *iudicia populi*, etiam de patriciis, *in*

D 5

comitiis

e) Dionysius quidem et hic iam ab initio sagaciter ordinat ac disponit Tribunorum pl. iura et negotia, et, modo creatos, concione conuocata leges ad populum ferre narrat lib. VI, 89 sqq. Idem paullo post legem pertulisse L. Iunium Brutum Trib. pl. memorat, Tribunum pl. cum populo agentem ne quis interpellaret lib. VII, 17. postquam paullo ante eundem Tribunum pl. potestatem dicendi a Coss. petiisse narrauerat.

comitiis tributis, magistratu plebis diem dicente; haud dubie ab initio non nisi in causis plebis. Diserte Dionysius et hoc addit, in M. Valerii sententiam Sctum esse factum, vt *ad populum dies diceretur* ei, qui in remp. deliquerit (nam de *populi maiestate* nondum tum facta memoratio) seditionem concitando, regnum affectando, de vrbe prodenda cum hostibus agendo, aut huiusmodi aliud scelus patrando (VII, 56 extr.): quae postea sub *perduellionis* nomine comprehensa sunt.

Inter haec *alia* crimina ac delicta iurisdictioni magistratus, hoc est Consulum, ordinariae relicta esse debuerunt, *alia* iudiciis publicis nouo more instituta a populo iudicata, accusantibus magistratibus, Quaestoribus, Aedilibus vel Tribunis pl. Ita Sp. Cassium affectati regni accusarunt et diem ad populum dixerunt Quaestores Caeso Fabius et L. Valerius, capitis poena inflictâ (Liv. II, 41. Dionys. VIII, 78.). Videmus quoque a Tribunis pl. sic rogari, vt populus iubeat quaestionem, senatus autem decernat, cui quaestio mandanda sit: qualis Petilliorum rogatio (ap. Liv. XXXVIII, 54.) habetur de peculatu in Scipionem. Cum autem iudicia, quae apud Coss. fierent, nullis legibus scriptis regerentur, verum eorum arbitratu haberentur, adeoque inter patricos et plebem varie ius diceretur: postulatum est, vt *de iure aequando* leges scriberentur. Id quod effectum tandem habuit legibus XII. tabb. scriptis. Enumerantur tabula VII. de delictis et tab. II. plura capite sancita, quae ad ordinariam Consulum, adeoque postea Praetoris vrb. iurisdictionem perti-